Página 1 de 1

Requerimento Nº 1093/2024

Súmula: Requeiro ao Poder Executivo, na pessoa do

Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, informações junto

a Secretaria responsável, se existe projeto ou estudo

que trate sobre a transformação do CEMEB Florestan

Fernandes em uma Escola do Futuro de tempo integral

no bairro Jardim Rosemary, neste município.

REQUER à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, para que

seja oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, junto a Secretaria

responsável, se existe projeto ou estudo que trate sobre a transformação do CEMEB Florestan

Fernandes em uma Escola do Futuro de tempo integral no endereço R. Serra dos Farrapos, 130 – bairro

Jardim Rosemary, neste município.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O projeto Escola do Futuro da prefeitura, é revolucionário, o qual traz uma concepção de

instituição de ensino que busca se adaptar as mudanças sociais, tecnológicas e culturais. Um de seus

principais objetivos é oferecer uma educação ainda mais participativa, interativa e colaborativa. Sendo

hoje modelo pioneiro no país no ensino público, a Escola do Futuro transformou Itapevi em referência

nacional em educação para alunos do 1° ao 5° ano do Ensino Fundamental. Foi a primeira a introduzir

o sistema Google for Education no Ensino público brasileiro, as crianças frequentam aulas com um

dispositivo chamado Chromebook, com acesso a conteúdos preparados pela própria Google.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
93

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
59

0/
20

24
 -

 2
0/

03
/2

02
4

13
:5

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
09

7-
53

JP
-N

P
F

1-
X

66
7

Página 2 de 1

             A  Escola do futuro promove também a educação de tempo integral, que proporciona

a equidade ao reconhecer o direito de todos de aprender e acessar oportunidades educativas

diferenciais e diversificadas a partir da interação com múltiplas linguagens, recursos e espaços que

buscam a realização das conquistas presentes e futuras, uma condição fundamental para o

enfrentamento das desigualdades educacionais, qual apoia aspectos essenciais para a aprendizagem

de crianças e jovens acontecer, como sua  saúde mental, bem-estar e pertencimento escolar.

Portanto, no bairro do jardim Rosemary que até o presente momento não foi

agraciado com uma Escola do Futuro, seria de extrema importância essa transformação para a

qualidade de ensino nesta região.

Diante do exposto peço gentilmente que informe a esta Casa de Leis para informarmos

aos munícipes interessados.

Conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de

estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 19 de março de 2024.

Marcelo Aparecido Antônio

Vereador “Marcelo Alemar”

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
93

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
59

0/
20

24
 -

 2
0/

03
/2

02
4

13
:5

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
09

7-
53

JP
-N

P
F

1-
X

66
7

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de março de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K09753JPNPF1X667, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: K097-53JP-NPF1-X667

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
93

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
59

0/
20

24
 -

 2
0/

03
/2

02
4

13
:5

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
09

7-
53

JP
-N

P
F

1-
X

66
7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K09753JPNPF1X667
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K09753JPNPF1X667
		2024-03-20T13:51:55-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura